
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 50 del 09/12/2020 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di rimozione neve dall’abitato e ridefinizione impegni di 

spesa. 

Codice CIG: Z362ADDB40 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/06/2020 è stato approvato il Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano 

Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 è stato approvato il Bilan-

cio di Previsione del Comune per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

VISTO 

- l’art 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante ad oggetto “Con-

versione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure ur-

genti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, pubblicato sulla 

G.U. n. 228 del 14 settembre 2020, che recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del de-

creto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 



Pag. 2 di 5 
 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legisla-

tivo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la propria Determinazione n. 45 del 04/12/2019 con la quale veniva affidato il servizio di 

sgombero neve e spargimento del sale per le stagioni 2019/2020 e 2020/2021 alla ditta Laguzzi 

Giancarlo, con sede in 15063 Cassano Spinola, Regione Moglie 15 C.F. LGZGCR75R23F965P, 

P.IVA 02104940065; 

ATTESO che le nevicate del 05 e 06/12 u.s. sono state abbondanti e che la neve accumulata negli 

abitati di Cassano Spinola e di Gavazzana, anche a seguito dello sgombro stradale, è tale da rendere 

difficoltosa e pericolosa la transitabilità veicolare e pedonale, oltreché limitare fortemente il numero 

dei parcheggi disponibili, creando disagio alla cittadinanza e dalla circolazione; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla rimozione dei cumuli, avvalendosi sia della ditta affidata-

ria del servizio, sia di altre ditte, al fine di provvedere celermente e ridurre quindi il disagio dovuto 

alla temporanea limitazione del traffico e della sosta; 

RITENUTO quindi di contattare la ditta Edilservice Costruzioni Snc di Rocchetta Ligure, Via 

Umberto I 15, C.F. e P. IVA 01735790063 che si è dichiarata disponibile ad eseguire immediata-

mente il servizio esponendo un preventivo orario per i seguenti mezzi, al prot. 6217 del 09/12/2020: 

- Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 

- Autocarro 4 assi  €/h. 80,00 

- Terna gommata  €/h. 60,00 

- Minipala gommata  €/h. 50,00 

Che il RUP ritiene congrui; 

CONTATTATA altresì per le vie brevi la ditta Lasagna Gian Paolo, con sede in Cassano Spinola, 

Via Arzani 26, C.F.  LSGGPL60D08F965N e P. IVA 01536110065 che si è dichiarata disponibile 

ad eseguire immediatamente il servizio esponendo un preventivo orario per il seguente mezzo,  

Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 

Che il RUP ritiene congruo; 

CONSIDERATO quindi di quantificare il ore 16 per ogni mezzo l’impegno della ditta Edilservice 

Snc e della Ditta Lasagna Gian Paolo, quantificando l’importo della prestazione di rimozione neve 

dall’abitato in: 

- Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

- Autocarro 4 assi  €/h. 80,00 x h. 16 = €. 1.280.00 oltre IVA; 

- Terna gommata  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

- Minipala gommata  €/h. 50,00 x h. 16 = €.    800,00 oltre IVA; 

 

- Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

per complessivi €. 4.960,00 oltre IVA, c; 

RITENUTO di affidare l’incarico urgente di rimozione neve dall’abitato alle ditte richiamate, dan-

do atto che l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 

2020, n. 120 

RITENUTO pertanto di rimodulare l’impegno di spesa al Cap. 1030 del 2020 come segue: 

a favore della ditta Edilservice Snc   €.     4.880,00 IVA compresa; 

a favore della ditta Lasagna Gian Paolo  €.     1.171,20 IVA compresa; 

a favore della ditta Laguzzi Giancarlo €. 15.879,998 IVA compresa; 

 



Pag. 3 di 5 
 

PRECISATO inoltre che il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_24982242 ditta Edilservice 

Snc; 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_25294020 ditta Lasagna 

Gian Paolo; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedi-

mento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 

cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dei competenti Responsabili; 

CONSIDERATO CHE per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG 

Z362ADDB40; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare l’incarico urgente di rimozione neve dall’abitato alle ditte richiamate, dando atto che 

l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120 alla ditta Edilservice Costruzioni Snc di Rocchetta Ligure, Via Umberto I 15, C.F. e P. 

IVA 01735790063 per i seguenti mezzi: 

- Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

-  Autocarro 4 assi  €/h. 80,00 x h. 16 = €. 1.280.00 oltre IVA; 

-  Terna gommata  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

-  Minipala gommata  €/h. 50,00 x h. 16 = €.    800,00 oltre IVA; 

per un totale complessivo di €. 4.000,00 oltrer IVA  

e alla ditta Lasagna Gian Paolo, con sede in Cassano Spinola, Via Arzani 26, C.F.  

LSGGPL60D08F965N e P. IVA 01536110065 per il seguente mezzo: 

- Autocarro 2 assi  €/h. 60,00 x h. 16 = €.    960,00 oltre IVA; 

dando atto che la Ditta Laguzzi Giancarlo trova quantificazione nell’affidamento di cui alla Deter-

minazione n. 45 del 04/12/2019. 

2) rimodulare l’impegno di spesa al Cap. 1030 del 2020 come segue: 

- a favore della ditta Edilservice Snc   €.     4.880,00 IVA compresa; 

- a favore della ditta Lasagna Gian Paolo  €.     1.171,20 IVA compresa; 

- a favore della ditta Laguzzi Giancarlo €. 15.879,998 IVA compresa; 

3) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su presen-

tazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

4) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e coper-



Pag. 4 di 5 
 

tura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

6) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino en-

tro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

7) Di attribuire alla presente valore sinallagmatico dando atto che i contenuti del contratto sono 

inseriti nella presente determinazione e significando che vengono attribuiti n. 30 giorni naturali con-

secutivi per l’espletamento della fornitura, decorrenti dalla data del presente atto e che la penale per 

ogni giorno di ritardo viene stabilità in €. 10,00. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Servizio 

Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


